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Podpisanie prelimizarzy pokojoaych a Rydze każe przypuszczać,

że w najbliższej przyszłości stan wojny pomiędzy Polską a Rosją

ustąpi miejsca pokojosemu aspółżyciu. Stąd może wyniknąć ten=

deneja do uważania wschodniej naszej granicy za zupełnie za=

bezpieczoną i do lekceważenia zagadnienia rosyjskiego. Tenden=

cja ta kryje a sobie podnojne niebezpieczeńst@wo. Jeśli, pomipo

otrzymanych ciosów, bolszesicy utrzymają się przy sł dzy i potra=

fią ja; utrwalić na całym obszarze Rosji, rówczas po dłuższym,

czy krótszym wytchnieniu, rzucą się niesątplisie na Polskę.=

Jeśli zaś, jak to dzisiaj można przypuszcać, ustrój bolszesicki

nie wytrzyma poniesionej klęski i ustąpi miejsca nowej władzy,

to powstaje pytanie, czy ta nosa aładza zechce uznać uciążlisy

dla Rosji pokój, zawarty przez Sowiety. Tą ostatnią hypoteze

należy bardzo usażnie wzigsé pod usegę = faktem jest, ge mad

sowiecki znalazł się w niesłychanie trudnem położeniu w skutek

fatalnego urodzaju centralnej Rosji i złego stanu środków ko=

munikacji, przeszkadzającego dowozowi żywności z tych miejs c,

gdzie urodzaj wypadł ńieśle. Grozi to katastrofalnemi skutka=

kami dla aprowizacji miast i armji, przy której nawet najbez=

azględniejszy terror .może ~nie powstrzymac? od zykuchu, za=

grożonych głodosą śmiercią, mas. Niemniej niebezpieczną jest

dla rządu sowieckiego dezorganizacja rozbitych armji, wsród

których dyscyplina nie daje się już utrzymać, i które z narzę=

dzia panowania i ucisku a ręku sowietów robią się grożśbą dla

tej sładzy. W świetle tych duuch zasadniczych faktów stają

się prasdopodobnemi wiadomogci o wrzeniu i rozruchach wsród

ludności, o spiskach, strajkach i buntach, aczkolwiek siadomoś=

ci te nie dają się dotychczas ściśle sprawdzić. Wątplisem jest

czy rozbity przez wojnę i gospodarczą dezorganizację, aparat

państao sy telszesików potrafi raz jeszcze zayciężyć iderzające

neń siły. Upadek bolszewizmu pociągnąłby za sobą okres anarcji

prawdopodobnie jednak krótko=trsały, ponieważ na południu aytrazse

rza się już ta siła, która wpradzię nie jest w stanie sama bol=
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szewizu obalić, ale która nie spotykając na terenie Rosji żadne=

go poważnego przeci@snika, a popierana z zewnątrz, potrafi rządy

Rosji ujac? # swe ręce. Siła ta = rząd Wrangla = może dojść do

uładzy w imię pdźworzenia porządku i spokoju, ale także nieść

z sobą hasło odtworzenia wielkiej niepodzielnej i potężnej Rosji;

v tem dążeniu ma ona poparcie Francji i Stanów Zjednoczonych Ame=

ryki. Rząd Wrangla mógłby być z kilku uzględów skłonnym do nie =

uznawania traktatu z Polską. Po pierwsze może to wynikać'z zasśd=

' niczego stanowiska nieuzawania bolsawickiej sładzy i wszystkiego,

co ona @konała. Postóre nie należy zapominac, że każdy rząd ro =

syjski będzie dążył do zrealizowania bezpośredniego kontaktu z

Niemcami, czemu na przeszkodzie stoi obecnie, jak i w XVIII. wie=

ku, Polska. Wreszcie rząd Wrangla, a z niu całe niemal społeczeń=

stwo rosyjskie może czuć żal do Polski, że nie zeszła z nim w

firzymierzę, że traktosała z bolszewikami i zawarła z nimi pokćj:

nie doprowadzając kroków sojennych do zupełnego zniszczenia bol=

szewizmu, że pozwoliła ona a ten sposób ragdpæ somieckiemu prse=

trseć jeszcze czas jakiś i narsziła na nowe trudy i walki sel =

czący z nimi rząd Południosej Rosji.

Tak więc, podpisanie z bolszesikami traktatu pokojorego nie

rozmiązuje acale kaestji polsko=rosyjskich słosurków, a zmusza

Państwo Polskie do stosowania nadal równie czynnej, jak przezor=

nej polityki w tej spramie.

Wytyczne polityki, jakie się nasusają, są następujące:

Państwo Polskie musi współdziałać ruchom zwalczejącym tol =

szewizm, gdyż tryumf tego ostatniego lewnsltrz Rosji byłby naj =

grośniejszym i wiecznie zawieszonem nad naszemi głosami nietez=

pieczeństwen.

Pomiędzy zzalczającemi bolszewizm siłami specjalne poparcie

okazać trzeba tej, która najsiększe ma szanse na ostateczne

dojście do władzy, jednocześnie starając się zapesnoć sobie

z jej strony przyznanie varunkôw nie mniej korzystnych od tych,

które daje traktat z bolszesikami. i

Taką siłą jest, jak się zdaje Wrangel. Ma on, niesątplisie,

pod względem siększe dane, niż inni przywódcy antytolszesiccy.
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Posiada on mocną bazę w określonem i dobrze administrowanem teryto =

rjum, na które się zawsze, w razie niepowodzenia, może cofnąć; rozpo=

rządza zołganizowaną siłą zbrojną; jest uznany przez bardzo znaczną

część działaczy zwalczających bolśzewizm, a przedesszystkiem ma zy =

raźne poparcie Francji i, aczkolsiek mniej kategoryczne, Stanów Zjedno=

czonych:

Z tego wynika, że wysiłki dyplomacji polskiej muszą być skieronane

ku pozyskaniu dla Polski Wrangla i otaczających go sfer. Konkretne

kroki, ktre w tym kierunku należgłoby przedsięwziąć przedstawiają się

jak następuje:

l)przedesszystkiem musimy należycie syjaśnić Wranglosi i jego

otoczeniu, tudzież ofinji antybolszesickiej (za pośrednictaem pra =

sy etc.) samą sprazę zawarcia układu z bolszesikami. Należy tutaj

kłaść nacisk na to, że Polska przed zawarciem pokoju doprowadziła do

rozbicia armji bolszesickiej; że zawiera pokój a tym momencie, kiedy

mie może on być ayzyskanym przez sowiety dla odtsorzenia szej armji

i aparatu że dalsze prowadzenie wojny przez Polskę mogłoty

aynołać w Europie zachodniej zarot skńerunku antypolskim, a przychyl=

ny sowiefom, a więc # pierwszym rzędź@e szkodli@sy dla akcji Wrangla;

że jednym sławem zawarcid pokoju nie jest zxłE wcale objawem zmiany

naszej polityki, która stanowczo orjentuje się @ kierunku dla Wrangla

przyjaznym.

2)Należy rozwihąć w prasie i kołach rządosych krymskich, tudzież

asrod emigracji rosyjskiej w głównych centrach europejskich usilną

propagande w duchu filopdskim. XX Główna waga musi być położona na

placówkę Sewastopolską. Tutaj powinno się,jsk się tego oddamna do =

maga w swych raportach por. Michalski, sysłać na Krym misję aojskoną,

któraby już zesnętrznie mogła iuponosać, a sige miała na czele star=

szego oficera, rozpołządzała większemi środkami na reprezentację i

propagandę etc. Dalej należy starać się 0 to, aby sami Rosjanie,.

obecnie znajdujący sig a Polsce i dokrze tu traktowani, zaprzeczali

i przeciwdziałali wrogiej nam agitacji Bredowców. Dalej należałoby

pgstąrać się o rozpowszechnianie wsrod emigracji rosyjskiej w środ =

kdrej '@uropie (szczególnie w Wiedniu, Czechach i Niemczech) przy =
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chylnej Polsce prasy rosyjskiej, np. "Szobody" warszawskiej, dla

paraliżowania akcji jawnie lub skrycie tolszenickich pism.

3)Pomyższe środki mogą tworzyć tło dla zjednania zbliżonych do

Wrangla der. Aby je jednak istotnie pozyskać, trzeba, aby w szej

akcji poczuły się w pesnym stofiniu od Polski zależne. Rząd Polski

ma pod tym względem x ręku bardzo poważny atut w postaci rosyjskich

oddziałów na polskim terytorjum. Formacje te wynoszą w sumie około

B4 do 30.000 ludzi, przeważnie dobrego sojska, Świetnie przez rząd

polski wyeksiposanych i zaopatrzonych,kkore przesłane Wranglosi

mogłyby znacznie siłę bojosą jego armji podnieść. 0 ile Polska ułatwi

oddziałom .tym operacje mające na celu połączenie ich z Wranglen,

odda tem Wranglowi jioważną usługę i stworzy sobie tytuł do istotnej

z jego strony wdzięczności.

Naszkicowana tutaj polityka wydaje się jedyną, broniącą Pań=

stwo Polskie od podadjnego niebezpieczeństwa, którem grozi zupełna

neutralnpsé # sprawach rosyjskich: niebezpłeczeństza, zawsze mogli =

nego, odrodzenia siły sosięckiej, o ile by potrafiła zzyciężyć Wrangla

i niebezpieczeństwa, dalszego może, ale bardziej jeszcze =

nego, zerwania traktatu przez tryumfujący kontrresolucyjny rząd Rosji

i grośby nowej z nim wojny.

Z powyżej poruszonych spraw załatwioną niezwłocznie może być

nieodzowna sprawa . mysłania Misji Wojskowej do Wrangla, z chwilą

gdy tylko decyzja czynników słaścinych co do tego zapadnie.

 



Od chwili klęski poniesionej przez czerwoną na froncie polskim

wśród pogratwanych i sprzecznych poglądów prasy earopejskiej na krestję

rosyjską, coraz wydatniejsze miejsce zajmuje opinja przewidująca bezpoś-

rednio blizki upadek rządu bolszewickiego i dojście do władzy sfer pod»

trapmjseych akojg krymską, Najczęściej z opinją tę spotykamy się na ła-

mach prasy francuskiej,której znaczny odłam stale uprawia chergiczną kam

panję na rzecz rządu gen.Wrangla,korzystającego z szerokiego poparcia

p.Filleranda.Jako argument używane są wiadomości o ostatecznej katastro-

fio gospodarczej w Rosji sowieckiej,o szerzących się na wszystkie s

nybuntach chłopskich, o powszechnej niemawiści dla przedstawicieli regis
y komunistyomogo i t.p..Jodnoczodnie sig wzrastającą popu-
wmwv-mmmwmqu

jego armji, sprawność MWh.-nnn z jakiem jego akcja spotyka się
wśród macatj większości omigracji rosyjskiej,

Głęhsze zastanowienie się nad temi sprawami i zasiągnięcie informacji
u różnych źródeł stawia jednak faktyczny stan rzeczy w świetle nieco dd-
miemmem,

Go się tyczy siły, jaką rozporządza w danej chwili rząd Sowietów, to
stwierdzić przedowskystkiem pod czysto wojskowym sy-
tuacja nigdy jeszcze nie była dla tak pomyślną,jak obecnie. Znajduje się
oz w obliczu jednego tylko poważnego przeciwnilm na południu, a i ten prze
ciwnik w warunkach najbardziej sprzyjających nie zdołał operacji swych
przenieść w głąb terytorjum rdzennie rosyjskiego,Wydaje się więcej,niś ---
wątpliwe /oświadczonio Kekłakowe po powrocie z Krymt dość WŚ tym wzglę«
den wynowne/ czy w najbliższej przyszłości armja gon."rangla będzie w

' stanie rozszerzyć w jakimkolwiek kierunku terytorjum rządu południowo
' rosyjskiego„Jeżeli potwieżdzą dię wiadomości o przejściu odiriarérM
ny na stronę bolszewików » polo&cnic wojsk Wrangle woke stad się dość
trudne i nie jest wykluczona, źe miast posuwać się naprzód,będzie on mu»
szony do opuszczenia turyterj-nplhnodxrmiteummm
poza przesmyk Porękopski,forsownie umacniany vrzy wepédludziale instrukto»
rów francuskich,

Wieści o silnym forvencie wewnątrz Rosji, o zrzuconiu władz sowieckich
w kilku żiastach iwmuw-mnsmmm
podobieństwa. Wnioskować z nich jednak o agonji rządu bolszewickiego -
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byłoby powtarzajj już wiele razy przy obserwowaniu wypadków rosyjskich

popedniany błąd. Od czasu objęcia rządów przez partję kommistycang,

guektome odruchy rewolucyjne sę w Rosji stałem zjawiskiem,które poja=

wia się głównie na tle ekspedycj@ rekwizycyjnych wymierzonych przeciwk:

ludności wiejskiej, Chodzi tu jednak o płomienie, które wybucha jąc

sporadycznie i niezależnie od siebie w rozmaitych okolicach, w braku

organizacji mogących je podtrzymać i przenieść na wiçlmze obszary -

bywają zazwyczaj dość szybko keszone w strugach krwi przez centralne

lub miejscowe organy władzy, zanim zdołają wyrządzić szkody poważniej

sze, groźne dla dalszego instnienia Bządu Sowietów. Niema narrazie

żednych danych, aby przypuszczać, że w obecnych powstaniach chłopskich

mamy do czynienią z czemś inmnem, jak z przejściorem, wielokrotnie już

notowanem nasileniem stamu chronicznego, z którym dotychczas rząd

moskiewski uporaX się dość skutecznie.

Podobnie sam fakt dalszegozpogarszania się sytuacji gospodarczej

mie upoważnia nas do przepowiadania bolszewikom szybkimi krokami nad-

chodzącego zgonu. Skrajna nędza i apatje najszerszych mas, jaka ton

stan rzeczy sprowadza, jest dla władzy opierającej się na systemie te-

roru, któremu r@wnego nie zna historja - raczej uż&twiepiem niż utrud-

nieniem rządów, S

prasy, popkerającej Wrangla słusznie podkreślają, że w woj=

nie domowej wogólności, w rosyjskiej zaś bardziej niż jakiejkolwiek

innej, powodzenie akcji zależy nie tyle od okolietności natury czysto

wojskowej, ile od czynników politycznych, jak umięjętne odddziaływanie

na opinję publiczną przez wysuwanie haseł depopularyzujących przeciw-

nika, jak zyskiwanie w jego własnym obozie sojuszników i umiejętne wy-

korzystawanie błędnych posunięć i trudnóświ przezeń napotykanych i t.0.

Pod tym wz@lędem właśnie Wrang@# jest jakoby dla bolszewików dziś

sczególnie niebezpiecznym.

Uznanie przez Wrangla zaboru ziem należących do licznej klasy

" pomieszczików ",a znajdujących się dziś w posiadaniu chłopów, i sta- .

nowcze wkroczenie na drogę legalizacji tego stamu faktycznego przez

wydawanie chłopom tak zw. "kupczich"- jest niewątpliwie x znacznym

postępem w porównaniu z krótkowzroczną, samobójszą polityką rógtwania

i represji, uprawianą przez Denikina i Kołczaka. Nie trzeba jednak za-

VP



pominać, że przyznanie własności chłopom w programie agrarmyp- Wrangla

mie jest paro ot simple, Ząda on dla właścieisii zieskich odszkolowa=

nin i to dość wygorowanogo, bo ofporiadającego pięciokrdnej wartości #

zbiorów, czyliw przybliźeniu pokrywającego wartość gruntu,który w No-

#ji nie sariers maauyem) vigkssych inwestycji kapitału. Ta okoliozność

wpływa oczywiósie na silne ostudzenie chłupnkieh (la

jeścii wogóle o takich sympatjach ki dykolwiek mośma było mówić. Zamna=

szyć bowiem trucha, io wyciąganie dzlekw idących wniosków z rezultatów

osiągniętych w dziedzinie agrarnej na półwyspie Krynskiu i torytorjach

bezpośrednio przylogających, byłoby najzupełniej przedwozosn@. Ka się

tu do czynienia z ekoporymentem przeprowadzanym w warunkach spocjalnych,

w środowisku, p.d waględe danych objektywpych jak i materjału

Imóskiego, zasadnicze odmionaem od środoiska R-o=ji centralnej, która

stanowi jedynie właściwe pole ddoświadoześ dla wszelkiej ma wielką ska-»

Je zskrojenej polityki agrarnej.

Toloriemw w swej treści & makrenie dxzindonin reforme roim lrangl

mie jest jednek stromg precdsiquziqoia keynokigo, Jost mig

natomiast sklni porsczelu administracii oywilns], skład korpusu ofiger-

skiego, a w niemałej też mierze bempośrednie otoczenie gunorała, l'ed

tym wwflędem wszelkie wiadomości o rzokomo zupełnie immych, niż u Deni»

kim i Zołozaka, dobiorania luózi, o radykalnych różnicnsk,któ

ye zachodzą mięćzy teorją i praktyką administracyjną Prangla, m syst

mom jego niefortumnych poprzedników - zależy m wsłkoricie bez-

podstawe, 0 416 sądzić wożw z nnis} tub więcej uryskowych wisiloności

pomieszcanych w prasie rosyjskiej, polskiej i zagranicznej - aparat

rzędowy "ramgla zarówno w dzieńsinie oywilmej jak i wojskorej mmajduje

się osłkowicie w żąkach bigrokratów i oficerów davnore typu, którzy

" niczego mieęsapomnieli i niczego się mie zmauozyli".Hiewwidemość, prz

kuprtwo, sarowola, brutalność i lenistwo, coshujące lux,—"nikim!-

torów"Rosji, kwitną w dalamym ciggu, & zpołęcowane są czysto głąboko

tkriącen pragnienióu zemsty i odbicia sobie poniesionych strat, Najgor-

#zogo rodmju agitacja ccornoncéinm szerzy się pod okiem contrzlrne]

włndzy, która ostrze swych zarsądześ woli marsze seraond raom}j m lowo

piż na prawo. Symptomata Ghoroby śmiertelnej dla Denikimm i Lokemaba

występują coraz wyraźniej ku przerojoniu wszystkich szczerze demokratys

nych żywiołów inteligencji rosyjskiej. Na-raw 6 terytorjus państwa Krym

skiego jest tak (e ci m ludzi dtojących u steru, którzy pb}
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przemnoszyc jej słupy graniczne daleko za Niemen i Pug.Wirmo to być

dla naszj polityki zemętrznej aksjoratem, zapoznanie którego dać musi

jaknajgorsze wyniki - że:w jakiejkolwiek forvie i przez jakiekolwiek

czyzyżkiki rumia:- rosyjska postawi na naszej wschodniej

granicy siłę bezwzględnie nam wrogę,stale i konsekwentnie dążącą do

odzyskania mogarstwowego stanowiska Rosji rrzez osłabienie Polski.&hty-

bolszewicki obóz rosyjski zdaje sobie doskonale sprawę z biogunowej

przeciustawności | jego dążeń i dążeń polityki polskiej.Jeteli obscnis

unika wszelkiego wyjaskrawiania tych momentów - czyni tak z bardzo

zrozwniałych względów:najpierw nie czas jest mówić o tem co będzie po

zdobyciu Foskwy, dopóki w Noskwie bolszewicy,następnie zaś narazie Pol»

skłumożo » a raczej mogła - być pożytecznym sojusznikiem,w myśl pow»

szechnie“..…. a wielce wymownego powiedzenia pen.rang»

la,żo przeciw bolszewikom gotów jest połączyć się"s samym ozortemiCzyś

trtoba lepszej iluwtracji rzeczywistychtendencji tych sfer w stosunku.

do Polski, jak obecność u boku gen.Wrangła osobistości w rodzaju Hurl;

Polikens,Barks,Szulgina i t.p.~ a więc ozbonków i to wybitnych ultra»

monarohicznego" ktérego statut preoviduje wigdzy inny»

mi interesującymi postulatami odbudowę Rosji w granicach z 1914 r..

Sam fakt tolorowania tych przedstawicieli najmaciętszej reakcji rosyj=

skiejw.gronie "bwiowiczych trzociej Rosji"świadczy dostatecznie, że

przyjazne dla Polski manifestacje są tylko manifestacjawi i miczóm wię-

cej.Nie brak zresztą i innych oznak "sympatji sfor Wrenglowskich dla

Polski ~słynny rozkaz za Wr.3096, dający miesiąc czasu do wyjazdu z Kry-

mM wszystkim mężczyznom narodowości polskiej uwm-po

tym tervinie nakazujący "otprawliat' po etapu "i wcielać do pułków

wszystkich,którzy Krymu do tego czasu nie opuszczą - jest abstrakijge

od jegoWQMMIMMn—W

wego, ciekawym dovodem, jak trudno jest tym panom odzwycześć się od uważaż

nie "inorodeów" za"wiernopoddanychyktóryni dowoli się dyspomije.

W tym stanie rzeczy,wszelkie popieranie mod-19m“. w rodzaju

Wrangłowskiego,wszelkie doporaganie im do szybszego osiągnięcia ostatecz

nego celu = byłoby z naszej strony polityką,przypominającą postępowanie
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lekkoducha,piżującego gałąź na której siedzi.Przypuszczenie autora

specjalnego referatu Oddz.II.N.D.,że przez "stosowanie nadal równie

czynnej jak przezornej polityki / polegającej na "należytem wyjaśnia-

niu" Wranglowi i jego otoczemu,” Polska zawiarając pokój z bolsze=

wikańinie chciała. bymjmmej bolszewikom dopomódz;na"należytem'*l'ozwi-

nięciu propagandy filopolskiej w kołach rządowych krymskmh tudzież

wśród emigracji rosyjskiej"; na wysâaniuflzewnétrznie imponujace) misji"

na Krym i t.d. - przypuszczenie,że przez stosowanie takiej polityki

uda się zatrzeć zasadnicze antagonizmy polsko-rosyjskie i zapewnić so-

bie uznanie pokoju ryskiego - zasługuje conajmniej ha nazwę przesadnie

optymistycznego. t

Jedynem usprawiedliwieniem polityki popierania prób restauracji ro-

syjskiej mógłby służyć argurent,że ze strony bolszewizmu zagraża nam

niebezpieczeństwo większe jeszcze,niż ze strony wskrzeszonej państwo-

wości rosyjskiej.0zy jest tak jednak w istocie?

Należy dobrze uprzytomić sobie,że zaborcze tendencje Rosji sowiec-

kiej nie wynikają ze zwykłych przesłanek politycznego imperjalizmu.

Uderzając na Polskę Sowiety uderzają nie na d a n g wrogą im potęgi.

której oskabienia domaga si.. ich racja stanu - ale na najbliżej leżą~

Ge z ogniw łańcucha,bez zdruzgotania którego utrwalenie ich władzy

jest niemożliwe.Polska jest dla nich nie celem samym w sobie, a tylko

śrofkiem,otapem, pomostem do twierdz kapitalizmu zachodniej Europy.To

też w obliózu wojującego bolszewizmpu znajdziemy się zawsze solidarni

z wszystkiemi państwami świata i zawsze możemy liczyć na ich poparcie

w razie zbrojnego ataku z tel) strony.Nicbezpieczeistwo propagendy spo-

Zecznej jest dla nas - dni sierpniowe wykazały to dość jaskrawo - mniej-

sze,niż dła jakiegokolwiek innego mocarstwa europejskiego.Jedyne więc

dla nas realne niebezpieczeństwo ze strony Rosji bolszewickiej, to nie-

bezpieczeństwo pónownej próby zbrojneko przejścia przez Polsk'g - do

Europy.Aby się zabezpieczyć przeciw tej groźbie trzeba nam utrzymywać

stan gotowości wojskowej w ciągłem p o re z u m i e n i u z parstwa-

mi Zachodu.Podczas,gdy przeciwko bolszewikom wolno nam spodziewać się

pozytywnych skutków tego porozumienia - wobec Rosji odrodzonej znaleźć

się możemy z łatwością w stanie izolacji,szczeg@nie grośnej przez
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v satanic choć częściowo powstraymymwel rosvéj procesu

T gérby vbrem vexelkim prosridymanion w najbliśszym osasi

wie więkużo torytorja przeszły z pod maragdu bolasovickiez pod winds

Trmngla - sem fakt rozyałęzienia aporatu adwinistracyjnogo 1,00 zatem

fdsio, wsuwdęcńe togo sparatu z pod bezpośredniej kowtreli nielicznych

przedstawicieli kierunku ideowego w otcdzsniu gonerałą - doprowadziłyby

nicchybnie do rozprzężonia i krm/oproj dozorganimacji, dobrze mmamych

wo smutnej hóstorji sukoszów Dozikim i Kołsmim. --

Śłił-Eigłinę

wyjukiej, to mależy mzmiowyć,ść ostatnimi ozesy sinjy mig ons rauzej

riżrzywrastać, Grupa Swrinkora - Bałnohowicza, przew Of%osgok

mio doklaracji w końcu rańdziomika wosbret z wy-

tycznomi polityki wranglorskiej, zarówno w krestji spomobu wypowiedre-

nia się społocześstwa rosyjskiego co do przywnłogo uatroju Nosji, fak

i y sprawio wstomukorania do dyjeś mutonomiomnych w poszozogólnych

marodowóci ma torytorjum dawnego imporjus. Dzięki temu faktowi Frangel

Yoprozentuje dziś już tylko sfory od kndstów m prawo, e ugerpe»

wenin, których znaczenie na gruncie róznie rosy/skim jest obemić

rons nora:

Reamumujgo akoji Wransla wyisjo się w chwili

najsupołniej nieprawdopodohnor, Już to usmo wystrozyło«

by, sby ustrzedz nas od wszelkiego angażowania się po jeso stronie, %

jednak inne jeszeze wsg@lędy-matury zamaśniczej, które woboc wszelkich

poczynań restawadyjnych omieraeji rosyjskiej, zakomują za uprawiać

politykę abstynencji, ,

. --- Jościi zważywy, jekie ozymniki paychiomne 1 polityomme majiuje

nię u podstaw akcji antybolemowiekiej prowadzmoj przez t.r. Montrre-

wolucyjnosfery ronyjskie - to będziemy musidlé dojść do wiesku nasto»

. pojącego:ńsden wrzyszły rząd wonyjski,s tych sfer pochodzący,który w naj

najsłabszej ohoćby rierze nawiązywa# zechce do tradyeii dawnogo inper»

$w,nie pogodzi się i nie bęćzie mógł siq pogoduid se stanom rzeczy,

wytworzonym mesos wwycięstwo polskie i pokój teki ragd

szezerze i lojalnie nie uma traktatu,odgimającópo Rosie rruntownie

od Zuropy i zapowniającemo Polsco horenonję wśród pafsty kresowych,
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względ na naszych sąsiadów zachośnich - tej Rosji naturalnych sojusz=

ników,. |

Jako motyw przemawiający za okazywaniem przez Polskę pomocy zamie=

rzeniom antybolszowickim,wyswra się niekiedy i ton argument, że odbudow

gospodarcza Rzeczypospolitcj wymaga bozrzgłędnie uporządkowania i uzdr

wienia stosunków ekonomicznych w Rosji,Nie ulega wątpliwości,że rozkka.

gospodarczy wielkiego kraju, będącego najlepszym odbiorcę fabrykałów na.

szego przemysłu i dostawcą wielu niezbędnych dla tego przemysłu surowo:

- utrudnia przywrócenia norralnych warunków pródukcji w Polsace.Dopóki

u storu Rosji jest rząd bolszewicki, o uregulowaniu wymiany towarów, ocz]

wiście mowy być nie móże,.0zy jednak zbyt wczesne wskrzeszenie nad na»

szę wschodnią granicą potencji nieprzejddnanie Polsce wrogiej i wszelki

mi środkami zmierzającej do utrudnienia nam rozbudowy młoiej i nieckrz:

Zej jeszcze państwowości - nic byłoby zbyt wysoką ceną za pomyślny zm

w konjunkturach okonomicznych - nad tem warto się zastanowić. Jednocześ

nie zaś nie można smyki oczu na ten fakt,że rozstrój gospodarczy Rosj

Kłóry w razie przedłużania się panowania bolszewickiego doprowadzi do

zapał zabicia ośrodków przemysłowych w tym kraju - przedstawia dla

Pulnâêeuprmm avantaż, iż dezorganizując gruntomie wszystkie i

dziedziny społecznego życia Rosji, i podcinając wszystkie korzenie jej

ekspańsji,czyni na długie late niemośliwę agresywną pólitykę wobec

Nzeczypospolitej,lm to oszahienie kolosu wschodniego będzie zmpełniejąż,

_ tem pewniejszą będziemy mieli gwarancję pokojowego uksztażtowania się

stosunków polsko»rosyjskich,w najbliższym okresie współżycia dwóch na-

rodów,

W ostatecznej konkluzji z powyższych przeszanek,@o

wniosków bi owo przeć ch

N,P..Tylko i wyłącznie zasada ścisłej noutralno wszystkich wal
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- up.-nomma:-

tany być winien dła jaknejgruntowni ejszego

umognienia podstaw naszej organizującej się pa'istworogci.Dokoñanie au

konsolidacji zatomizowanych si narodu rosyjskiego zanim Polska nie

oprze swoj własnej tężącej dopiero połęgi na trwałych,ni czachwiamych
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7 fundamentach - mogłoby nam sgotomć najgrośnie jsze nieapodznnhlo nie-

bezpiecześstwo winniśmy stale mieć na okui ...... .pogvdzió się zo smut»

na,lecz oczymiske koniecznościęże "Rosjanie muszą się dogotować we własnym
sosie". ___—___!)— a
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